
 
 
 

 
DELIBERAZIONE n. 57 

 

 

 

 

Oggetto:  Polizze assicurative dell’ARLeF e servizio di brokeraggio assicurativo. Indirizzi e 

stanziamento fondi. 
 

 

 

 

 

L’anno 2021 il giorno 13 del mese di dicembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle 

persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
il sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, 

commi 66, 67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione 

della lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del 

C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

PREMESSO che l’organizzazione generale dei servizi dell’ARLeF richiede la copertura assicurativa 

contro molteplici e sempre diversi rischi cui va incontro l’ente nella normale gestione delle varie 

attività istituzionali; 

 

ATTESO che l’ARLeF ha svolto un’indagine di mercato per il servizio di brokeraggio assicurativo per il 

periodo di tre anni, dal 01/01/2022 al 31/12/2024 eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni 

dal 01/01/2025 al 31/12/2026, le cui risultanze constano agli atti del presente provvedimento; 

 

ATTESO, altresì, che parallelamente l’ARLeF ha partecipato alla ricognizione effettuata dalla Centrale 

Unica di Committenza della Regione Friuli Venezia Giulia in merito alle polizze assicurative 

attualmente in corso ai fini dell’indizione della gara avente ad oggetto il servizio di brokeraggio 

assicurativo dell’A.R. – 2° edizione; 

 

RITENUTO di prendere atto dell’imminente scadenza del servizio di brokeraggio assicurativo, fissata al 

31/12/2021, e di approvare gli esiti dell’indagine di mercato sopra richiamata; 

 

RITENUTO opportuno, tuttavia, di autorizzare l’affidamento del servizio di brokeraggio per un solo 

anno, al fine di poter valutare, non appena disponibili, le soluzioni proposte dalla gara in corso di 

indizione da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 

VERIFICATO, altresì, che le polizze assicurative in corso, relative, in particolare, a Infortuni Varie 

Categorie, R.C. Patrimoniale, Tutela Legale, Rischi diversi Dipendenti ed Amministratori e Rischio 

locativo e responsabilità civile verso terzi per l’attività istituzionale e per la sede ARLeF sono state 

stipulate per il periodo dalle ore 24.00 del 31/12/2018 alle ore 24.00 del 31/12/2021 (3 anni); 

 

RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi assicurativi dell’ARLeF, per il periodo 

dalle ore 24.00 del 31/12/2021 alle ore 24.00 del 31/12/2024, in quanto l’organizzazione generale 

dei servizi dell’ARLeF richiede la copertura assicurativa contro molteplici e sempre diversi rischi cui 

va incontro l’ente nella normale gestione delle varie attività istituzionali; 

 

ATTESO che: 

 

- il Broker ha fornito all’ARLeF il servizio di assistenza, consulenza e gestione del programma 

assicurativo globale, di individuazione, analisi e valutazione dei rischi cui l’ARLeF è soggetto, di 

individuazione delle soluzioni maggiormente efficaci ed economiche relativamente alle esigenze 

dell’ARLeF, nonché analisi delle polizze assicurative esistenti e l’individuazione delle coperture 

occorrenti; 

 

- il Broker ha fornito il necessario supporto tecnico specialistico nell’espletamento dell’indagine di 

mercato, dalla predisposizione dei capitolati alla proposta degli operatori economici da contattare; 

 



- l’ARLeF, alla luce delle esigenze individuate, ha svolto un’indagine di mercato per l’eventuale 

attivazione di una procedura ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, c. 2, l. a, D. Lgs. 50/2016, 

mediante la richiesta formulata a diversi operatori economici di presentare il proprio migliore 

preventivo di spesa per la protezione dai rischi rilevati per tre anni, dal 31/12/2021 al 31/12/2024 e 

eventualmente rinnovabile, a insindacabile giudizio dell’ARLeF, per ulteriori tre anni dal 31/12/2024 

al 31/12/2027; 

 

- il Broker ha fornito il supporto necessario per lo svolgimento dell’indagine di mercato, supportando 

l’ARLeF nella fase della valutazione dei preventivi, rimanendo in ogni caso in capo all’ARLeF il potere 

decisionale e le inderogabili competenze assegnate ad essa dalla legge nella scelta delle compagnie 

assicurative; 

 

VISTA la nota prot. n. 2568 del 13/12/2021, con la quale il Broker ha trasmesso una relazione 

sull’indagine svolta e, in particolare, sugli esiti della stessa, indicando, tra l’altro, i preventivi ritenuti 

più vantaggiosi per l’ARLeF; 

 

RITENUTO di approvare gli esiti dell’indagine di mercato sopra richiamata e di stanziare la somma di 

€ 10.770,00 (Imposte incluse), necessaria all’attivazione delle polizze in parola per tre anni, dalle ore 

24.00 del 31/12/2021 alle ore 24.00 del 31/12/2024; 

 

VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso); 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto dell’imminente scadenza del servizio di brokeraggio assicurativo, fissata al 

31/12/2021, e di approvare gli esiti dell’indagine di mercato specificata in premessa svolta 

dall’ARLeF per il servizio in parola; 

 

2. di autorizzare l’affidamento del servizio di brokeraggio per un solo anno, al fine di poter 

valutare, non appena disponibili, le soluzioni proposte dalla gara in corso di indizione da parte 

della Centrale Unica di Committenza della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 

3. di approvare gli esiti dell’indagine di mercato svolta dall’ARLeF ai fini dell’attivazione delle 

polizze necessarie la copertura assicurativa contro diversi rischi cui va incontro l’ente nella 

normale gestione delle varie attività istituzionali, per un periodo pari a tre anni, dalle ore 24.00 

del 31/12/2021 alle ore 24.00 del 31/12/2024 e di stanziare, a tal fine, la somma di € 

10.770,00 (Imposte incluse). 

 

                         Il Presidente 
           Eros Cisilino 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 

 
 

 
 

 

 

Parere contabile: 

Il sottoscritto attesta ai sensi dei D.Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i. la regolarità contabile del provvedimento 

  Il Ragioniere 

dott. Paolo Spizzo 


